Quod 1. ait; Duplici cœnâ fungebantur in ritu agni Paschalis; de hoc, eo sensu, ut ipse accipit, nec Digesta Judæorum Talmudica, nec libri ipsorum Rituales quicquam habent. Alio verò sensu dici aliquo modo posset, illos duplici cœnâ functos esse in ritu Agni Paschalis. Vesperâ Paschatis, antequam agnum comederent, primò ordinariam cœnam, in qua Sacrificium festi (Chagigah חגיגה) comedebatur, peragebant. Ratio 1. quia noctu, sed tamen ante mediam noctem, agnum Paschalem comedebant, quia scriptum est, Comedent autem carnem nocte ipsâ, Exod. 12. v. 8. Item, ויהי בחצו הלילה Et fuit in medio noctis percussit Dominus omne primogenitum in terra Mitrajim, v. 29. & Nox custodiarum est Domino; ut educeret eos e terra Mitrajim: ipsa ergo nox erit Domino observantia omnibus filiis Israël, v. 24. 2. quia non nisi saturis agnum sibi comedendum esse credunt, sicuti tradunt: ויהי אגנוס נאכל על השועב Agnus comedi debet post saturitatem. Vide Talm. Pesach. cap. 5. & 6. Item Commentar. in librum Precum fol. 93. col. 2. Cum hoc die Pascha seu principalis, quare comedimus etiam Chagigah ante Pascha? &c. Facimus istud secundum jura & ritus Paschatis, quod non nisi à jam saturis comedendum est, ut ejus sapor sinitâ Cœnâ in ore remaneat. Sed hoc Scaliger non sensit, & nihil facit ad

ad ipsius scopum & mentem: quia omnia in una cœna & mensa simul apponebantur; sic tamen, ut ordo in vescendo observaretur. Frustra itaq; est, quod tùm Scaliger, tùm alii, de Duplici Cœna scribunt; Agni videlicet, & Azymorum.

2. Quod addit; *Omnia solennia maxima &c. duarum Cœnarum commissione transacta fuisse, quarum priores fuerint hostia immolata & comesta, alterâ ἑξῆς ἡμέραις & ἑξῆς ἡμέραις decantata, qua סעודה מפסקת Δείπνον διπλοῦς Cœna dimissoria dicta fuerit*, id sine teste dicit. Libri Hebræorum certè nihil habent de ejusmodi duabus cœnis in his festis. De סעודה מפסקת *sûda mafsêkes* invenio in Ritualibus Hebræorum: sed, nec in illis Festis solennioribus à Scaligero memoratis, neque eo sensu. *Primo fit סעודה מפסקת* mentio in Ritibus Jejunii, quod celebrare solent die 9. Julii, & inde communiter quoque ab ipsis vocatur תשעה באב *Tischa beâf*, hoc est, Nonus dies Junii; in memoriam Templi primi & secundi, igne immisso hoc die consumpti. *Deinde quoq; mentio ejus extat in Festo diei Expiationum*, quo itidem solenne admodum instituunt jejunium. In Festo autem Paschatis, Pentecostes, & Scenopegias, nihil quicquam de eo reperitur, neque reperiri potest, quod vel ex significatione ejus patet. Nam סעודה מפסקת non est Cœna Dimissoria, secundis mensis respondens: sed propriè, *Epulum vel Convivium cessare faciens, Finem imponens*, cibis scil. & refectioi ordinariæ. Ita autem vocatur ultimum Convivium, seu ultimæ epulæ, quas homo sumit ante Jejunia, post quas epulas nullus ipsi amplius, nisi exacto Jejunii die, cibus est concessus. Videantur libri Rituales Judæorum, Arba Turim, Schylchan Aruch, Kolbo, Levusch & alii, in תשעה באב הלכות Num. 552. & 553. & in הלכות יום כיפור Num. 600. & 608. & alii. Est autem loquutio elliptica, pro סעודה מפסקת *Convivium cessare faciens cibos*, ut ibidem legitur. Disputant etiam ibidem, *Quinam cibi in ultima illa refectioe, סעודה מפסקת, liciti sint & permitti?* Delicatiores enim & lautiores prohibent, ut sunt carnes, sive coctæ, sive elixæ, & cætera ollâ cocta: Olera autem, & fructus crudos, cum pane permittunt, &c. Jubent etiam in terrâ, non ad mensam, multò minus in fellis accumbendo, hoc convivium sumere, כרי שידא נראה *ut speciem habeat convivii humilis & calamitosi, &c.* Ex quibus apparet, סעודה מפסקת nec esse Δείπνον διπλοῦς, nec in festo Paschatis locum habere; ac proinde frustra hæc omnia hîc proferrî.